
DIÁRIO OFICIAL
Ano 5 - Edição Nº 1062 de 29 de Abril de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

aDOM

Prefeitura Municipal de Vargem Grande

CNPJ: 05.648.738/0001-83

http://vargemgrande.assesi.com/diariooficial/?id=708

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 1062 de 29 de Abril de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

NOMEACÃO: 138/201/GAB/PREF/2021
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
ART. 1º - NOMEAR OS NOVOS MEMBROS DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE 
SOCIAL DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDU

NOMEACÃO: PORTARIA Nº 139/2021/GAB/PREF/2021
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
ART. 1º - NOMEAR PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVI

aDOM

Prefeitura Municipal de Vargem Grande

CNPJ: 05.648.738/0001-83

http://vargemgrande.assesi.com/diariooficial/?id=708

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 1062 de 29 de Abril de 2021

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - NOMEACÃO: 138/201/GAB/PREF/2021

PORTARIA Nº 138/201/GAB/PREF

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os novos membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo Nacional 

de Desenvolvimento da Educação Básica - CACS/FUNDEB do Município de Vargem Grande - MA, com seus efeitos 

iniciados na data do dia 29 de abril de 2021, com término no dia 31 de dezembro de 2022.

I - Poder Executivo Municipal:

Poder Executivo:

Titular:Aureliane Rodrigues dos Santos             CPF: 651.824.303-10

Suplente:Joele Gomes da Silva                          CPF:014.440.103-79

Poder Executivo (Secretaria Municipal de Educação):

Titular:Roseanne Márcia Silva Marques MonteiroCPF:482.770.883-53

Suplente:Raimunda do Lago LimaCPF: 009.629.913-41

II - Professores da Educação Básica Pública:

Titular: Emanuel Messias Veras Gomes CPF:722.589.423-49

Suplente: Rosângela Carvalho Correa CPF: 407.740.073-20

III - Conselho Municipal de Educação:

Titular: Alice da Luz Silva Pires                             CPF: 427.708.823-68

Suplente:Rosiane de MoraisCPF: 644.501.983-87

IV - Diretores das Escolas Básicas Públicas:

Titular:AuridéiaLima da Silva Bezerra CPF: 492.921.023-20

Suplente:Tais Valquiria Souza RodriguesCPF:760.941.973-72

VI - Conselho Tutelar:

Titular: Luciana Montelo Silva de Almeida CPF: 059.191.113-21

Suplente:Jannyelle Coelho da Silva CPF: 052.435.553-39

VI - Servidores Técnico-Administrativo das Escolas Básicas Públicas:

Titular:Auricelia Silva Pires Lacerda                CPF: 985.076.133-49

Suplente: Nielda Araújo de Oliveira                  CPF: 052.055.043-90

VII - Estudantes da Educação Básica Pública:

Titular:Tarcisio Carvalho FreitaCPF :004.115.792-31

Suplente:Maria Elsilene Alves da Silva CPF :602. 422.093- 60

Titular:Estefany dos santos SilvaCPF: 610.696.153-07

Suplente:Gilmar Santos de AndradeCPF:085.362.313-94

VIII- Pais de alunos da Educação Básica Pública:

Titular:Francisca MariaCardoso dos SantosCPF:940.711.013-34

aDOM

Prefeitura Municipal de Vargem Grande

CNPJ: 05.648.738/0001-83

http://vargemgrande.assesi.com/diariooficial/?id=708

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 1062 de 29 de Abril de 2021

Suplente:Valdemar dos Santos SouzaCPF:871.597.593-20

Titular:Maria de Fátima Pereira da SilvaCPF: 007.786.573-10

Suplente:Amanda Raulina Marques SilvaCPF: 611.053.293-21

IX - Escolas quilombolas. 

Titular: Antonio VerasCPF: 908.548.703-00

Suplente:  Ednaldo Oliveira RodriguesCPF: 072.688.793-50

X - Organizações da sociedade civil; 

Titular: Edmilson Medeiros de AraújoCPF: 507.897.913-15

Suplente: Inacio Ribeiro LimaCPF: 833.744.263-87

Titular: Osmânida Sousa FernandesCPF: 001.289.603-96

Suplente: Enedino SousaCPF: 707.707.863-91

XI - Escolas do campo.

Titular: Antonio Marcos do Nascimento de LimaCPF: 050.012.413-24

Suplente:  Luis Carlos Silva da CostaCPF: 558.466.103-15

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS VINTE E NOVE DIAS DO MÊS DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE E UM.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - NOMEACÃO: PORTARIA Nº 139/2021/GAB/PREF/2021

PORTARIA Nº 139/2021/GAB/PREF

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Presidente e Vice-presidente do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 

Nacional de Desenvolvimento da Educação Básica - CACS/FUNDEB do Município de Vargem Grande - MA, com seus 

efeitos iniciados na data do dia 29 de abril de 2021, com término no dia 31 de dezembro de 2022.

aDOM

Prefeitura Municipal de Vargem Grande

CNPJ: 05.648.738/0001-83

http://vargemgrande.assesi.com/diariooficial/?id=708

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 1062 de 29 de Abril de 2021

Presidente:

Alice da Luz Silva Pires                             CPF: 427.708.823-68

Vice-Presidente:

Auridéia Lima da Silva Bezerra                                   CPF: 492.921.023-20

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS VINTE E NOVE DIAS DO MÊS DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE E UM.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Vargem Grande

CNPJ: 05.648.738/0001-83

http://vargemgrande.assesi.com/diariooficial/?id=708

Página(s) 5 de 5


